

Município: 3170404 - Unai

Exercício: 2020

Histórico das Remessas: 07/02/2021

Data e Hora de Geração do Relatório: 08/02/2021 10:42:17

Crítérios de seleção: Período: 6º Bimestre

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balanço Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo (a - c)
			No 6º Bimestre (b)	Até o 6º Bimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)	327.082.760,22	327.082.760,22	56.477.572,22	305.768.677,17	21.314.083,05
RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)	325.959.560,22	325.959.560,22	60.880.476,81	331.635.917,29	-5.676.357,07
RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)	295.365.760,22	295.365.760,22	55.857.966,76	301.277.930,12	-5.912.169,90
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	52.917.000,00	52.917.000,00	9.870.056,63	57.484.430,69	-4.567.430,69
IMPOSTOS	47.615.000,00	47.615.000,00	9.445.143,54	51.826.928,31	-4.211.928,31
TAXAS	5.302.000,00	5.302.000,00	424.913,09	5.657.502,38	-355.502,38
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	13.356.900,00	13.356.900,00	2.760.577,09	14.046.209,09	-689.309,09
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	9.504.900,00	9.504.900,00	2.494.898,51	10.714.454,65	-1.209.554,65
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	3.852.000,00	3.852.000,00	265.678,58	3.331.754,44	520.245,56
RECEITA PATRIMONIAL	9.108.791,41	9.108.791,41	3.268.307,09	8.872.733,96	236.057,45
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	62.000,00	62.000,00	10.566,26	56.866,64	5.133,36
VALORES MOBILIÁRIOS	9.010.791,41	9.010.791,41	3.255.400,92	8.790.565,37	220.226,04
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA	36.000,00	36.000,00	2.339,91	25.301,95	10.698,05
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo (a - c)
			No 6º Bimestre (b)	Até o 6º Bimestre (c)	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	24.615.044,61	24.615.044,61	4.575.379,68	24.170.461,72	444.582,89
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	23.707.990,73	23.707.990,73	4.406.716,37	23.252.920,56	455.070,17
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	115.000,00	115.000,00	11.893,35	68.159,46	46.840,54
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	792.053,88	792.053,88	156.769,96	849.381,70	-57.327,82
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	224.171.000,00	224.171.000,00	39.681.753,29	224.701.866,76	-530.866,76
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	83.372.000,00	83.372.000,00	16.033.564,36	94.508.299,93	-11.136.299,93
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	109.087.000,00	109.087.000,00	17.391.141,18	98.377.651,20	10.709.348,80
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	222.857,14	222.857,14	-222.857,14
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	3.000,00	-3.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	31.678.000,00	31.678.000,00	6.027.890,61	31.441.361,16	236.638,84
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	34.000,00	34.000,00	6.300,00	148.697,33	-114.697,33
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.790.824,20	1.790.824,20	724.403,03	2.360.215,07	-569.390,87
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	479.330,39	479.330,39	89.078,26	511.896,86	-32.566,47
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	1.167.493,81	1.167.493,81	605.629,68	1.675.285,95	-507.792,14
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	144.000,00	144.000,00	29.695,09	173.032,26	-29.032,26
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	30.593.800,00	30.593.800,00	4.982.655,88	27.362.257,27	3.231.542,73
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)	0,00	0,00	39.854,17	2.995.729,90	-2.995.729,90
RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)	31.717.000,00	31.717.000,00	619.605,46	4.490.747,05	27.226.252,95
RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)	31.717.000,00	31.717.000,00	619.605,46	4.490.747,05	27.226.252,95

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	22.642.000,00	22.642.000,00	0,00	454.795,19	22.187.204,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	22.642.000,00	22.642.000,00	0,00	454.795,19	22.187.204,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	414.000,00	414.000,00	6.299,50	9.449,25	404.550,75
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	414.000,00	414.000,00	0,00	0,00	414.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	6.299,50	9.449,25	-9.449,25
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.661.000,00	8.661.000,00	613.305,96	4.026.502,61	4.634.497,39
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.575.000,00	7.575.000,00	470.437,00	2.637.441,46	4.937.558,54
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	1.086.000,00	1.086.000,00	142.868,96	1.389.061,15	-303.061,15
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)	16.278.940,27	16.278.940,27	3.977.582,14	18.672.483,68	-2.393.543,41
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)	16.278.940,27	16.278.940,27	3.977.582,14	18.672.483,68	2.393.543,41
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	343.361.700,49	343.361.700,49	60.455.154,36	324.441.160,85	18.920.539,64

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	343.361.700,49	343.361.700,49	60.455.154,36	324.441.160,85	18.920.539,64
DÉFICIT (VI)				0,00	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	343.361.700,49	343.361.700,49	60.455.154,36	324.441.160,85	18.920.539,64

	Até o 6º Bimestre
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	29.742.964,82
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	29.742.964,82

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o 6º Bimestre (j)	Inscritas em Restos a Pagar não Processados¹ (k)
			No 6º Bimestre	Até o 6º Bimestre (f)		No 6º Bimestre	Até o 6º Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	325.069.972,68	370.490.684,86	54.746.139,21	295.669.208,33	74.821.476,53	66.167.085,64	271.450.164,60	99.040.520,26	268.304.442,75	24.219.043,73
Despesas Correntes	262.558.224,33	288.315.452,64	46.245.850,07	258.937.534,85	29.377.917,79	57.057.059,39	247.644.641,42	40.670.811,22	245.956.346,36	11.292.893,43
Pessoal e Encargos Sociais	164.370.377,28	176.711.076,26	39.618.028,23	164.964.334,60	11.746.741,66	39.617.855,89	164.963.925,56	11.747.150,70	163.365.344,78	409,04
Juros e Encargos da Dívida	548.000,00	527.426,00	-118.954,96	406.016,10	121.409,90	66.715,62	406.016,10	121.409,90	406.016,10	0,00
Outras Despesas Correntes	97.639.847,05	111.076.950,38	6.746.776,80	93.567.184,15	17.509.766,23	17.372.487,88	82.274.699,76	28.802.250,62	82.184.985,48	11.292.484,39
Despesas de Capital	53.883.486,03	75.825.742,54	8.500.289,14	36.731.673,48	39.094.069,06	9.110.026,25	23.805.523,18	52.020.219,36	22.348.096,39	12.926.150,30
Investimentos	52.362.484,03	74.152.899,54	8.437.852,96	35.059.787,26	39.093.112,28	8.817.777,09	22.133.636,96	52.019.262,58	20.676.210,17	12.926.150,30
Inversões Financeiras	3,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.520.999,00	1.672.840,00	62.436,18	1.671.886,22	953,78	292.249,16	1.671.886,22	953,78	1.671.886,22	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.286.222,05	7.449,41			7.449,41			7.449,41		
RESERVA DO RPPS	6.342.040,27	6.342.040,27			6.342.040,27			6.342.040,27		
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)	18.291.727,81	20.176.711,81	2.858.392,73	19.376.153,72	800.558,09	3.146.914,93	19.375.158,78	801.553,03	17.956.769,42	994,94
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	343.361.700,49	390.667.396,67	57.604.531,94	315.045.362,05	75.622.034,62	69.314.000,57	290.825.323,38	99.842.073,29	286.261.212,17	24.220.038,67
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	343.361.700,49	390.667.396,67	57.604.531,94	315.045.362,05	75.622.034,62	69.314.000,57	290.825.323,38	99.842.073,29	286.261.212,17	24.220.038,67
SUPERÁVIT (XIII)				9.395.798,80						
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	343.361.700,49	390.667.396,67	57.604.531,94	324.441.160,85	75.622.034,62	69.314.000,57	290.825.323,38	99.842.073,29	286.261.212,17	24.220.038,67

¹ - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre